Perché lasciare in vita chi «non erat cecatus mente» e avrebbe potuto, benché privo della vista, «multum nocere consilio suo»? L'*exemplum* di Appio Claudio Cieco, tratto dai *Fatti e detti memorabili* di Valerio Massimo — raccolta sfruttatissima nel *Comentum* benvenutoiano<sup>44</sup> —, serve a corroborare la riserva: l'anziano senatore, «orbatus luminibus»<sup>45</sup> (così la fonte), ostacolò nel 280 a. C. le trattative di pace con Pirro, aprendo la strada alla sconfitta decisiva del sovrano orientale; «hunc caecum aliquis nominet, a quo patria quod honestum erat per se parum cernens coacta est peruidere?»,<sup>46</sup> si chiede, retoricamente, lo scrittore latino. Dal medesimo nucleo concettuale trae origine la novella, non altrimenti attestata, che Serravalle immette nel commento a *Inf.* XIII 31-39; dopo aver fatto accecare il funzionario accusato di tradimento, Federico II fu assalito da *multi mali*:

Demum supervenerunt multa mala ipsi imperatori, nec habebat pecunias, nec sciebat invenire modum ad habendum. Tunc fecit ipse imperator sibi aduci et presentari ante dictum dominum Petrum cecum; cui dixit imperator: «Vide, domine Petre, ex quo perdidisti te amicum meum, invene-

<sup>44</sup> Benvenuto da Imola fornì anche un'esposizione integrale della raccolta di Valerio Massimo: cf. L.C. ROSSI, «Beneventus de Ymola super Valerio Maximo». *Ricerca sull'«Expositio»*, «Aevum», LXXVI/2 (2002), pp. 369-423. Dal commento al passo qui citato (VIII XIII 5) non si ottengono, però, informazioni particolarmente interessanti: «*Apij*. Apius Cecus, qui fuit tempore belli tarentinj — siue regis Pirri —, diutissime uixit et utilissime quam post cecitatem, quia percussus est tempore quo erat censor, fortiter et prudenter rexit et gubernavit suam familiam; et in decrepita et ultima senectute positus, dum fieret consilium in curia de pace tranctanda cum Pirro, fecit se portari in capitolium in lectica et intrauit senatum et ibi oratione grauissima acusavit et increpuit senatores, et suasiuit quod nullo modo fieret pax. Et conclusio sua fuit quod Pirrus exiret de Italia et peteret tunc pacem: et sic Pirrus non habuit optatum. Exordium: ego dicerem tam longeuam etatem fuisse nociuam, nisi exercuisset eam adeo bene; *infinium*: loquitur yperbolice. *Quin etiam*: tangit specialem actum. *Hunc cecum*: comendat et dicit, et quis uocabit hunc esse cecum; *prouidere*, idest ualde uidere — non uidebat tota curia senatorum quantum uidit iste cecus» (trascrivo dal ms. *Strozzi* 59 della Biblioteca medicea laurenziana di Firenze, ff. 133<sup>ob</sup>, 134<sup>ra</sup>; nessuna variante significativa emerge dalla collazione con il cod. *Zanetti Lat.* 380 [1908] della Biblioteca marciana di Venezia, f. 103<sup>va-b</sup>). L'episodio è ricordato anche nel *De senectute* di Cicerone (6, § 16), di cui il sunto benvenutoiano sembra recare qualche traccia.